
 کرملین دنبال میانجی‌گری بین تهران و واشنگتن

سخنگوی کرملین گفت: مسکو آماده است تا هر کاری در توان خود برای 
حل مشکلات میان ایران و آمریکا از طریق مذاکره انجام دهد.  در همین حال 
بلومبرگ نوشت  روسیه موافقت کرده است که به دولت دونالد ترامپ در 
برقراری ارتباط با ایران کمک کند. به گزارش بلومبرگ، دیمیتری پسکوف روز 
سه‌شنبه 14 اسفند 1403 در پاسخ به پرسش این رسانه غربی افزود: روسیه 
معتقد است که ایالات متحده و ایران باید همه مشکلات را از طریق مذاکرات 
حل کنند. بلومبرگ در ادامه به نقل ازمنابع خود مدعی شد: روسیه موافقت 
کرد که به دولت دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در برقراری ارتباط با ایران 
در مورد موضوعاتی از جمله برنامه هسته ای و )ادعای( حمایت از نیروهای 
نیابتی منطقه‌ای ضد آمریکا کمک کند. در این گزارش ادعا شده است: افراد 
آشنا به این موضوع در مسکو گفتند که ترامپ در تماسی تلفنی ماه فوریه خود 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه علاقه خود به این موضوع را مطرح کرد و 
مقامات ارشد دولت آمریکا نیز چند روز بعد در مذاکرات در عربستان سعودی 
این موضوع را با همتایان روسی خود در میان گذاشتند. در این گزارش آمده 
است: مقامات کاخ سفید از اظهارنظر در این موضوع خودداری کردند و روسیه 
و ایران نیز این درخواست را تأیید یا رد نکرده‌اند. به نوشته بلومبرگ، اسماعیل 
بقائی سخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه در پاسخ به این سوال که آیا 
روسیه پیشنهاد میانجیگری بین تهران و واشنگتن را داده است یا خیر، گفت: 
با توجه به اهمیت این موارد، این امکان وجود دارد که بسیاری از طرف‌ها اراده 
و آمادگی خود را برای کمک به مشکلات مختلف نشان دهند. از این منظر، 

طبیعی است که کشورها پیشنهاد کمکی را در صورت نیاز ارائه کنند.

نقش ویژه زنگزور در روابط ایران و آذربایجان 
الخان شاهین‌اوغلو، تحلیلگر سیاسی آذربایجانی در یادداشتی در خبرگزاری 
آخار نوشت: »مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان، در کنفرانس خبری 
که در ایروان برگزار کرد، گفت که »ایران در چارچوب منطق کریدور، با هر 
گونه راهی که از ارمنستان عبور کند، مخالف است.« این اظهار نظر وی پیام 
هشداری به نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، بوده است. تهران اکنون 
می‌بیند که پاشینیان در جست‌وجوی راه‌هایی برای توافق با آذربایجان در 
خصوص کریدور زنگزور است و  نیروهای محافظه‌کار در ایران نیز برای متوقف 
کردن پاشینیان، به سفیران خود دستور داده‌اند که در ایروان کنفرانس‌های 

خبری برگزار کنند.« 
این کارشناس آذربایجانی افزود: »جمله سفیر که گفت »ایران تنها کشوری 
است که از موضع ارمنستان در خصوص کریدور زنگزور دفاع می‌کند«، پیامی به 
روسیه است، همان‌طور که می‌دانیم، روسیه کنترل کریدور زنگزور را خواستار 
است و تهران با این کار مخالفت می کند. تهران در حالی که با کریدور زنگزور 
مخالف است، که از طرح کریدوری دیگری که از خاک ایران عبور می‌کند، 
حمایت می‌کند. سفیر ایران در ارمنستان نیز این موضوع را تایید کرده است، 
اما هیچ‌یک از خبرنگاران ارمنی از او نپرسیده‌اند که چگونه در حالی که با 
کریدوری که از ارمنستان عبور می‌کند مخالفید، از تحقق کریدوری که با همان 

مسیر از ایران عبور می‌کند، حمایت می‌کنید؟«

ویژه

ژئوپولیتیک 

تذکر ایران به سفیر ترکیه 
دستیار وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در 
دیدار سفیر جمهوری ترکیه در تهران با وی، اعلام کرد: 
منافع مشترک تهران - آنکارا و حساسیت شرایط منطقه 
اقتضا می‌کند از اظهار نظرهای ناصواب و تحلیل‌های 
غیرواقعی که می‌تواند منجر به بروز اختلاف و تنش در 

روابط دوجانبه گردد، پرهیز شود.
به گزارش وزارت امور خارجه، »محمود حیدری« در این 
دیدار که شامگاه دوشنبه برگزار شد با اشاره به اظهارات 
اخیر وزیر امور خارجه ترکیه تاکید کرد: منافع مشترک 
دو کشور و حساسیت شرایط منطقه اقتضا می‌کند از اظهار 
نظرهای ناصواب و تحلیل‌های غیرواقعی که می‌تواند منجر 
به بروز اختلاف و تنش در روابط دوجانبه گردد پرهیز شود.

حیدری تداوم تجاوز و توسعه‌طلبی رژیم صهیونیستی را 
بزرگترین تهدید برای ثبات و امنیت منطقه خواند و افزود: 
از کشورهای مهم اسلامی انتظار می‌رود همه تلاش خود 
را معطوف به توقف جنایات و تجاوزات رژیم صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم فلسطین و سایر ملت‌های منطقه از جمله 
سوریه کنند. »حجابی کرلانقیچ« سفیر ترکیه در ایران نیز با 
تاکید بر رویکرد این کشور مبنی بر حفظ و گسترش روابط 
حسنه با جمهوری اسلامی ایران گفت: ما نیز معتقدیم دو 
کشور باید برای ارتقاء روابط دوجانبه، مناسبات منطقه‌ای 
و رفع تهدیدات موجود با یکدیگر همکاری نزدیک داشته 
باشند. کرلانقیچ تاکید کرد: نظر وزارت خارجه ایران را به 

وزارت امور خارجه ترکیه منعکس خواهد کرد.
جمعه شب اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران نیز در پیامی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق(، نوشت: ندیدن دست‌های 
آشکار و پنهان آمریکا و اسرائیل در تحولات منطقه اشتباه 
بزرگی است. وی افزود: روشن است که به تعبیر وزیر امور 
خارجه ترکیه »منطقه باید از فرهنگ سلطه‌جویی یک 
کشور بر دیگران رها شود؛ نه عرب‌ها، نه ترک‌ها، نه کردها 
و نه ایرانی‌ها؛ هیچ‌ یک نباید به دنبال تسلط بر دیگری، 

ایجاد مزاحمت یا تهدید باشند«، اما اسرائیل چطور؟
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: در عرض چند 
روز پس از سقوط دمشق توسط نیروهای مورد حمایت 
ترکیه، اسرائیل حملات بسیار گسترده‌ای علیه تأسیسات و 
زیرساخت‌های نظامی و دفاعی سوریه و حتی مراکز علمی 
و تحقیقاتی آن کشور، انجام داد و بیش از ۹۰ درصد آنها 
را نابود کرد. علاوه بر آن اسرائیل بار دیگر تمامی ارتفاعات 
جولان را تصرف کرده و با ادامه توسعه‌طلبی خود تاکنون 
بخش‌های بزرگ و مهمی از خاک سوریه را به اشغال خود 
درآورده است. بقائی خاطر نشان کرد: اسرائیل اکنون 
مهم‌ترین منابع آبی سوریه را تحت کنترل دارد و مکرراً 
تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی این کشور را نقض 
می‌کند. این است دستاوردهای یک سیاست غلط برای 
مردم سوریه، فلسطین و کل منطقه. وی تاکید کرد: ایران 
در پنج دهه گذشته به دنبال هیچ جاه‌طلبی منطقه‌ای 
نبوده است. همه دغدغه ما حمایت از مردم فلسطین و 
پشتیبانی از آرمان‌های آنان در مبارزه با اشغال و تجاوز و 

جلوگیری از سلطه اسرائیل بر منطقه بوده است.
بقائی تصریح کرد: امروز موضوع فلسطین از همیشه 
زنده‌تر است و اسرائیل از همیشه منفورتر. اگر نبود 
خنجرهایی که از پشت زده شد، قطعا اکنون کسی جرأت 
نمی‌کرد از کوچ اجباری مردم فلسطین از غزه و الحاق کرانه 

باختری سخن بگوید.
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پیشرفته  جنگنده‌های  »حضور 
به  پیامی  ایران می‌تواند  در  سوخو-۵۷ 
صورت  در  که  باشد  صهیونیستی  رژیم 
اقدام علیه ایران، ممکن است روسیه 
نقش فعال‌تری در دفاع از تهران ایفا 

کند.«
»براندون جی ویچرت« نویسنده آمریکایی 
در مطلبی در نشریه نشنال اینترست 
می‌نویسد: روسیه در حال فروش جنگنده‌های 
سوخو-۵۷ به ایران است که می‌تواند به‌طور 
اساسی شانس رژیم اسرائیل را برای حمله به 

سایت‌های هسته‌ای ایران پیچیده‌تر کند.
نویسنده ادعا می‌کند که اخیراً جنگنده 
سوخو-۵۷ روسیه که در ناتو با نام »فلون« 
شناخته می‌شود، به‌طور غیرمنتظره‌ای وارد 
آسمان ایران شده است. به‌صورت رسمی، 
اعلام شد که این جنگنده برای سوخت‌گیری 
در مسیر بازگشت از نمایشگاه هوایی »ایرو 
ایندیا ۲۰۲۵« که در آن عملکرد چشمگیری 
از خود به نمایش گذاشت، در ایران توقف 
بااین‌حال، گزارش‌های متعددی  کرده است. 
حاکی از آن است که این سفر چیزی فراتر 
از یک توقف ساده بوده است. برخی حدس 
می‌زنند که این جنگنده با مشکلات فنی 
مواجه شده بود. اما برخی دیگر معتقدند که 
روس‌ها عمداً این جنگنده پیشرفته را در ایران 
به نمایش گذاشتند تا به‌عنوان عاملی بازدارنده 
در برابر اسرائیل عمل کنند. در همین حال، 
احتمال دیگری نیز مطرح است؛ اینکه روسیه 
ممکن است این جنگنده را برای فروش به 
تهران به نمایش گذاشته باشد. البته، تعیین 
دقیق انگیزه‌های کرملین در هر اقدامی کار 
دشواری است. بااین‌حال، این احتمال وجود 
دارد که روس‌ها با این اقدام درصدد ارسال 
پیامی به ایالات متحده باشند، مبنی بر اینکه 
می‌توانند با فروش جنگنده‌های »سوخو-

۵۷« به ایران، سیاست خارجی آمریکا را در 
خاورمیانه پیچیده‌تر کنند. در حال حاضر، 

ابهامات زیادی درباره سرنوشت توافق صلح 
احتمالی بین ایالات متحده و روسیه بر سر 
جنگ اوکراین وجود دارد. درحالی‌که مسکو 
همچنان با ادبیاتی خوش‌بینانه درباره این 
توافق سخن می‌گوید، دولت ترامپ با تعقیب 
طرح توسعه منابع معدنی با دولت اوکراین 
حرکت به سمت این توافق را تضعیف کرده 
است. اکثر منابع معدنی ارزشمند اوکراین در 
مناطقی قرار دارند که تحت کنترل روسیه 
هستند. بنابراین، اگر آمریکا واقعاً به دنبال 
یک توافق صلح با روسیه است اما هم‌زمان 
با اوکراین برای استخراج این منابع به توافق 
برسد، منطقی‌ترین راه برای آمریکا جهت 
دستیابی به این منابع این خواهد بود که 
جنگ را ادامه دهد تا اوکراین این سرزمین‌ها 
را بازپس بگیرد. درنتیجه، این احتمال وجود 
دارد که مسکو با این اقدام به واشنگتن پیام 

دهد که اگر دولت ترامپ توافق صلح را 
جدی نگیرد، روسیه می‌تواند اقداماتی را در 
خاورمیانه انجام دهد که سیاست‌های آمریکا 
را در این منطقه دچار مشکل کند. نکته دیگر 
این است که روس‌ها طی سال‌های اخیر 
سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی در حمایت از 
جمهوری اسلامی ایران انجام داده‌اند. اکنون 
که اسرائیل برای حمله به تأسیسات هسته‌ای 
ایران آماده می‌شود، به نظر می‌رسد که روسیه 
به دنبال آن است که حمایت بیشتری از ایران 
بکند. بنابراین، حضور سوخو-۵۷ در ایران 
می‌تواند پیامی به اسرائیل باشد که در صورت 
اقدام علیه ایران، ممکن است روسیه نقش 
فعال‌تری در دفاع از تهران ایفا کند. نویسنده 
این مطلب ادعا می‌کند که روسیه پیش از این 
جنگنده‌های سوخو-۳۵ را به ایران فروخته 
است. هرچند که این جنگنده‌ها به اندازه 

سوخو-۵۷ پیشرفته نیستند، اما توانایی‌هایی 
را در اختیار ایران قرار می‌دهند که پیش‌تر 
فاقد آن بود. این معامله بخشی از تلاش‌های 
گسترده ایران برای تقویت توانایی‌های دفاع 
هوایی خود به‌طور جامع است. سوخو-۵۷ 
می‌تواند چالشی متفاوت برای آمریکا و 
اسرائیل باشد و جنگنده‌های غربی کمی 
وجود دارند که بتوانند به‌طور قابل‌اطمینانی 
با سوخو-۵۷ مقابله کنند. فروش سوخو-۵۷ 
به ایران، احتمال موفقیت اسرائیل در حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران را به‌شدت کاهش 
می‌دهد. فعلًا، روسیه به نظر می‌رسد که در 
حال ارسال سیگنال‌هایی به اسرائیل و ایالات 
متحده است، مبنی بر اینکه چه پیامدهایی 
ممکن است رخ دهد، اگر اسرائیل تصمیم 
بگیرد که مسیر ناخواسته‌ای را علیه شریک 

روسیه، یعنی ایران، دنبال کند.

مایا گابیلی و حمیرا پاموک  در 
رویترز می‌نویسند؛ چهار منبع آگاه 
به خبرگزاری رویترز اعلام کردند که 
اسرائیل در حال اعمال فشار بر ایالات 
متحده است تا با حفظ پایگاه‌های نظامی 
روسیه در سوریه، از نفوذ فزاینده ترکیه 

در این کشور جلوگیری کند. 
روابط ترکیه و اسرائیل پس از جنگ غزه 
به پایین‌ترین سطح خود رسیده است. بر 
اساس این گزارش، مقامات ارشد اسرائیل 
به آمریکا هشدار داده‌اند که رهبران جدید 
سوریه، که از حمایت آنکارا برخوردارند، 
تهدیدی جدی برای مرزهای اسرائیل 

محسوب می‌شوند. این فشارها بخشی از یک 
کارزار هماهنگ اسرائیل برای تأثیرگذاری بر 
سیاست ایالات متحده در سوریه است، جایی 
که گروه‌های اسلام‌گرا که در سرنگونی بشار 
اسد نقش داشتند، تلاش می‌کنند ثبات را 
در این کشور برقرار کنند و آمریکا را به لغو 

تحریم‌ها ترغیب کنند. 
 Century لوند، تحلیلگر مؤسسه آرون 
این زمینه گفت:  International، در 
»بزرگ‌ترین نگرانی اسرائیل این است که 
ترکیه از نظم جدید اسام‌گرای سوریه 

حمایت کند، که ممکن است به پایگاهی 
برای حماس و دیگر گروه‌های مسلح 
تبدیل شود.« این منابع افزودند که هنوز 
مشخص نیست دولت دونالد ترامپ تا چه 
حد پیشنهادهای اسرائیل را بررسی می‌کند. 
با این حال، لوند معتقد است که اسرائیل 
شانس خوبی برای تأثیرگذاری بر سیاست 
آمریکا دارد، زیرا سوریه در حال حاضر 
اولویت چندانی در دستور کار ترامپ ندارد. 

اسرائیل علناً بی‌اعتمادی خود را به هیئت 
تحریر الشام، گروه شورشی که در سرنگونی 

اسد نقش داشت، ابراز کرده است. بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، روز یکشنبه 
تأکید کرد که حضور این گروه در جنوب 
سوریه یا هر نیروی وابسته به حاکمان جدید 
را تحمل نخواهد کرد و غیرنظامی شدن این 

منطقه را خواستار شد. 
پس از سقوط بشار اسد، اسرائیل حملات 
هوایی گسترده‌ای علیه پایگاه‌های نظامی 
سوریه انجام داده و نیروهای خود را به یک 
منطقه غیرنظامی تحت نظارت سازمان ملل 
در داخل خاک سوریه مستقر کرده است. 
اوایل این هفته نیز اسرائیل به پایگاه‌های 

نظامی در جنوب دمشق حمله کرد. 

نشنال اینترست بررسی کرد

صدای جنگنده فوق مدرن روسی در آسمان ایران 

لابی اسرائیل علیه ترکیه در آمریکا

از قطب‌های تولید فولاد در  ایران یکی 
 جهان است. طبق گزارش انجمن جهانی فولاد

»world steel associations« در سال ۲۰۲۳ 
کشور ایران با تولید بالغ بر ۳۱ میلیون تن محصولات 
فولادی در رتبه دهم جهان قرار داشته که با رشد 
تولید در جریان سال اخیر قطعا در حال حاضر این 

رتبه ارتقا یافته است.

تولید کنندگان فولاد با این حجم از تولید به طور یقین 
تنها بر بازار داخلی تکیه نزده و بر بازارهای بین‌المللی نیز 

تمرکز داشته و در این بازارها مشتریان خود را دارند.
یکی از این بازارهای هدف کشورهای آسیای میانه است 
که با توجه به عدم دسترسی این کشورها به آب‌های آزاد 

همواره بازاری مناسب برای محصولات ایرانی بوده‌اند.
مهندس طهمورث جوانبخت، مدیرعامل شرکت فولاد 
خراسان نظر به معضلات استفاده از کارت‌های بازرگانی 
شخصی )اجاره‌ای( جهت صادرات فولاد به کشورهای 
آسیای میانه به ویژه تاجیکستان، ازبکستان  و ترکمنستان 
و امکان تعمیم این مهم به سایر بازارهای منطقه، مطلب 
پیش رو را در اختیار گروه رسانه‌ای پردازش قرار داده است 

که باهم می‌خوانیم.
صادرات فولاد

همانطور که در مقدمه اشاره شد، تولیدکنندگان 
فولاد با توجه به حجم چشمگیر سرمایه‌گذاری در این 
صنعت، به طور قطع چشم‌انداز وسیعی بر بازار صادرات 

این محصول دارند.
البته ارز ناشی از این صادرات نیز به یقین سهم بالایی 
در گردش چرخ‌های اقتصادی کشور و تعادل نرخ ارز دارد.

صادرکنندگان محصولات فولادی به مانند سایر 
صادرکنندگان باید محصولات ارسالی خود را در سامانه 
گمرک اظهار نموده و در ازای صادرات انجام شده در 

سامانه جامع تجارت رفع تعهد ارزی خود را انجام دهند.
تا اواخر سال ١٤٠١ از جانب وزارت صمت بخشنامه‌ای 
موجود بود که در ارتباط با صادرات محصولات فولادی و 
مواد خام معدنی تنها تولیدکنندگان این محصول امکان 
اظهار داشتند و در واقع کارت‌های بازرگانی شخصی امکان 
اظهار محصولات فولادی را نداشتند، اما پس از آن، تعمیم 
طی بخشنامه جدید امکان اظهار محصولات فولادی 
توسط کارت‌های بازرگانی شخصی صادره از همان استان 

نیز امکان‌پذیر شد.
شرایط جدید باعث شد صادرات فولاد با کارت‌های 
بازرگانی شخصی افزایش یابد و به حدی برسد که در حال 
حاضر محصولات فولادی داخلی که توسط این کارت‌های 
بازرگانی از کشور خارج می‌شود به مراتب از صادرات 
مستقیم خود تولیدکنندگان پیشی گرفته و معضلات ذیل 

را در پی داشته است.

عدم رفع تعهد ارزی
تولیدکنندگان فولاد که همواره آدرس و جایگاهی 
مشخص داشته جهت صادرات محصولات فولادی از 
کارت بازرگانی واحد خود استفاده نموده و ملزم به رفع 
تعهد ارزی در سامانه بوده و در صورت عدم رفع تعهد 
ارزی در زمان تعیین شده بلافاصله مجوز صادرات آنها 
تعليق خواهد شد، اما در این بین برخی شرکت‌های 
واسطه محصولات فولادی داخلی را خریداری کرده و با 
کارت‌های بازرگانی شخصی اقدام به ارسال و خروج آن از 

کشور می‌کنند.
در حالی که بیشتر این 
کارت‌های بازرگانی شخصی 
اصطلاحا اجاره‌ای است، برای 
یک بازه زمانی کوتاه استفاده 
می‌شود و پس از آن تعلیق 
شده و رفع تعهد ارزی نیز 

برای آن صورت نمی‌پذیرد.
این  مالکان  پیگیر  اگر 
کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای 
باشید، معمولا به فردی در 
مرزی  شهرستان‌های  از  یکی 
بازرگان  خواهید رسید که نه 
است و نه از این کارت اطلاع 
کافی دارد و در ازای دریافت 
مبلغی، مدارک خود را در 
اختیار یکی از آشنایان قرار 
داده و با کارت بازرگانی صادر 

شده برای وی طی یک مدت کوتاه مبالغ سنگین دلاری 
اظهار و از کشور خارج شده و در نهایت رفع تعهد ارزی 

انجام نخواهد شد.

در بهترین حالت اگر بخشی از محصولات فولادی اظهار 
شده با آن کارت بازرگانی هنوز از کشور خارج نشده باشد، 
از جانب گمرک توقیف و ثبت گردیده و روند قانونی آن 
جهت انجام مزایده اموال صورت می‌پذیرد. اما اگر محصول 
از کشور خارج شده باشد و یا ارزش مقدار خارج نشده 
بسیار کمتر باشد از میلیون‌ها دلاری که با آن کارت 
بازرگانی اجاره‌ای اظهار و از کشور خارج شده است، دیگر 
کار زیادی نمی‌توان انجام داد و فقط می‌توان مالک آن 

کارت بازرگانی را به مراجع قضایی معرفی کرد.
در این میان، این محصول 
فولادی که در واقع بخشی از 
هموطنان  عموم  معدنی  منابع 
بوده از کشور خارج شده اما 
رفع تعهد ارزی که با باید 
در راستای تثبیت نرخ ارز و 
اقتصادی  مشکلات  گشایش 
همین هموطنان انجام می‌شد 

به تاراج رفته است.
تخریب بازار هدف

در بخش قبل به معضل عدم 
رفع تعهد ارزی اشاره شد، اما 
این تمام داستان نیست. در 
واقع بخش دیگر آن تخریب 
بازارهای هدف است که به 
با  ندانسته  یا  صورت دانسته 
همین کارت‌های بازرگانی 
اجاره‌ای جریان دارد و در ادامه 

شرح داده می‌شود.
تولیدکنندگان فولاد در کنار عرضه محصولات 
خود در بازار بورس داخلی بخشی از محصولات خود 

را صادر می‌کنند. تولید کنندگان نرخ صادراتی خود 
را براساس نرخ داخلی و برخی فاکتورهای دیگر 
مانند نرخ ارز در سامانه، نرخ مواد خام و نرخ رقابتی 
با سایر تولید کنندگان تعیین کرده و محصول خود 
 را با توجه به رفع تعهد ارزی به صورت صادراتی 

می‌فروشند.
اما در این میان برخی واسطه‌ها فولاد بازار داخلی را از 
مجراهای مختلف به صورت رسمی و غیر رسمی خریداری 
کرده و با استفاده از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای زیر قیمت 
تولید کنندگان محصول را به تجار بازار هدف می‌رسانند. 
به عنوان مثال، در حال حاضر خریداران تاجیکستان 
ادعا دارند میلگرد ایرانی را در مرز خانقاه تاجیکستان با 
نرخ هر تن ٤٦٥ دلار تحویل می‌گیرند. این در حالی است 
که هزینه حمل ریلی هر تن میلگرد از ایستگاه شهید 
مطهری فریمان تا مقصد در حدود هر تن ٧٤ دلار است. 
یعنی این میلگرد باید با نرخ ۳۹۱ دلار به ایستگاه مطهری 

رسیده باشد.
خوب در این بین هزینه حمل از درب کارخانه تا 
ایستگاه مطهری و همچنین هزینه اظهار آن با یک کارت 
بازرگانی اجاره‌ای را هم در حدود ۱۰ دلار بابت هر تن در 
نظر می‌گیریم؛ پس این میلگرد باید درب کارخانه هر تن 

۳۸۱ دلار باشد. 
در حال حاضر نرخ ارز در سامانه حدود ٦٧ هزار تومان 
است و با این نرخ ۳۸۱ دلار معادل ۲۵,۵۲۷,۰۰۰ تومان 
می‌شود یا به عبارتی میلگرد با نرخ هر کیلو ٢٥٥٢٧ 
تومان. این در حالی است که نرخ میلگرد در بازار داخلی 
هم اکنون هر کیلوگرم حدود ۳۱ هزار تومان است و برای 
تولید کننده‌ای که تعهد به برگشت ارز حاصل از صادرات 

دارد فروش با این نرخ اصلا توجیه‌پذیر نیست.

البته باید اضافه کرد این واسطه‌ها، میلگرد داخلی 
را صادر می‌کنند که به مانند میلگرد صادراتی معاف از 
مالیات نبوده و با احتساب مالیات بر ارزش افزوده قیمت 
میلگرد حتی پایین‌تر از کیلویی ۲۵ هزار تومان خواهد بود 
یعنی هر کیلو در حدود ۲۳۳۰۰ تومان که در بازه زمانی 

اخیر در بورس هم میلگرد با این نرخ عرضه نشده است.
پس شکی در این نیست که این واسطه‌ها تعهدی به 

برگشت ارز حاصل از صادرات ندارند.
در شرایط عادی نرخ فولاد صادراتی ایران که از جانب 
تولیدکنندگان تعیین می‌شود در بازارهای هدف در اغلب 
بازه‌های زمانی نسبت به سایر کشورهای حاضر در آن بازار 
به میزان کافی رقابتی بوده است. اما ترفند عدم تعهد 
برگشت ارز با استفاده از کارتهای بازرگانی اجاره‌ای بازار 
تولیدکنندگان اصلی را تخریب کرده و مشتریان بازار 
هدف را به سمت نرخ پایین‌تر واسطه‌های بدون تعهد 

ترغیب داده است.
راهکار

برای حل این معضل دو راهکار پیشنهاد می‌شود؛ اولین 
راهکار این است که به مانند گذشته اظهار محصولات 
فولادی تنها به خود تولید کنندگان واگذار شود و سایر 
واسطه‌ها میلگرد صادراتی اظهار شده را از تولید کنندگان 

دریافت و به بازار هدف خود بفروشند.
راهکار دوم هم این است که قبل از اظهار توسط 
کارت‌های بازرگانی شخصی وضعیت کارت بازرگانی از 
جانب گمرک مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد و ضمانتهای 
کافی نسبت به رفع تعهد ارزی از مالک کارت گرفته شود 
 که البته این امر برای گمرک بسیار وقت گیر و دارای
 موانع قانونی خواهد بود و راهکار اول منطقی‌تر به نظر 

می‌رسد.

                                   از سوی مهندس طهمورث جوانبخت، مدیرعامل شرکت »فولاد خراسان« مطرح گردید:

               چالش‌های صادراتی فولاد ایران و تاثیر آن بر اقتصاد کلان کشور

در شرایط عادی نرخ فولاد صادراتی 
ایران که از جانب تولید کنندگان 
تعیین می‌شود در بازارهای هدف در 
اغلب بازه‌های زمانی نسبت به سایر 
کشورهای حاضر در آن بازار به میزان 
کافی رقابتی بوده است. اما ترفند 
عدم تعهد برگشت ارز با استفاده از 
بازار  اجاره‌ای  بازرگانی  کارت‌های 
کرده  تخریب  را  اصلی  تولیدکنندگان 
و مشتریان بازار هدف را به سمت 
نرخ پایین‌تر واسطه‌های بدون تعهد 

ترغیب داده است


